
Agenzia delle Entrate - Divisione Risorse - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti - 
Ufficio Gare per beni e servizi - Via Giorgione, 159 - 00147 Roma - Tel.  06 50543732  

e-mail: dc.la.garebenieservizi@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
 

1 

 

 

 

 

 

 

   

OGGETTO: Contratto normativo per l’affidamento dei servizi di riscossione 

tributi con modalità elettroniche per le sedi dell’Agenzia delle 

Entrate - Rinnovo contrattuale - Determina 

Premesso che: 

- con provvedimento, prot. n. 1765 del 31 gennaio 2020, ratificato con delibera 

del Comitato di Gestione n. 3/2020 del 6 agosto 2020, prot. n. 9082/2020, è 

stato autorizzato l’avvio di una procedura di gara avente ad oggetto 

l’affidamento dei servizi di riscossione tributi con modalità elettroniche per le 

sedi dell’Agenzia delle Entrate per una spesa, comprensiva del periodo di 

rinnovo del contratto, pari complessivamente a € 3.906.323,71 oltre IVA; 

- all’esito della procedura di gara ad evidenza pubblica, l’Agenzia delle Entrate, 

in data 14 gennaio 2021, ha sottoscritto con Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. 

(codice fiscale 09339391006), il contratto normativo rep 196 prot. n. 

11298/2021 - CIG 82647764E9, di durata biennale; 

- l’art. 3 del citato contratto normativo prevede, in conformità a quanto disposto 

nel Disciplinare di gara al paragrafo 3, che “La Committente si riserva 

l’esercizio dell’opzione di rinnovare espressamente il Contratto normativo, alle 

medesime condizioni, per una durata massima pari a 12 mesi e per un importo 

massimo pari ad € 632.330,43”; 

- il citato contratto, di durata pari a 24 mesi, giungerà a scadenza il prossimo 2 

febbraio 2023; 

- per consentire la riscossione delle tasse ipotecarie e dei tributi speciali catastali, 

di cui all’art. 2, comma 1, lettere h) e i), del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 

237, nonché di ogni altro corrispettivo dovuto in relazione ai servizi ipotecari e 

catastali resi presso gli Uffici, da corrispondere, mediante i sistemi di 

pagamento, diversi dal contante, previsti dall’art. 6, comma 3, del medesimo 

decreto legislativo, come sostituito dall’art. 7-quater, comma 36, del decreto-

legge 22 ottobre 2016, n. 193, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

dicembre 2016, n. 225, l’Agenzia delle Entrate ha necessità di continuare ad 

avvalersi del contratto in oggetto; 

 
 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti 

______________ 

Settore Approvvigionamenti 
Ufficio Gare per beni e servizi 

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0000974.30-01-2023.I

mailto:dc.la.garebenieservizi@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate - Divisione Risorse - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti - 
Ufficio Gare per beni e servizi - Via Giorgione, 159 - 00147 Roma - Tel.  06 50543732  

e-mail: dc.la.garebenieservizi@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
 

2 

- sussiste, pertanto - come rappresentato dalla Divisione Servizi, Direzione 

Centrale Servizi Istituzionali e di Riscossione, Settore Versamenti e Rapporti 

con gli Enti Esterni e dalla Direzione Centrale Servizi Catastali, Cartografici e 

di Pubblicità Immobiliare, Settore Servizi di Pubblicità Immobiliare, con 

comunicazioni entrambe del 26 gennaio 2023 - l’esigenza di rinnovare il 

contratto normativo rep 196 prot. n. 11298/2021, sottoscritto in data 14 gennaio 

2021, al fine di garantire la prosecuzione delle prestazioni fornite dall’attuale 

affidatario necessarie per l’assolvimento degli obblighi istituzionali e 

completare, medio tempore, gli approfondimenti sugli aspetti tecnici relativi 

all’adesione a PagoPA, ai sensi di quanto previsto all’articolo 65, comma 2, del 

decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, come modificato dall’articolo 1, 

comma 8, del decreto legge n. 162/2019; 

- l’acquisizione di tali servizi, comprensiva del periodo di rinnovo, è stata 

prevista nell’ambito della programmazione biennale degli acquisti 2019/2020 

dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 21 D.lgs. n. 50/2016, con attribuzione del Codice 

Unico Intervento (CUI) n. S06363391001201900194; 

tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE CENTRALE 

LOGISTICA E APPROVVIGIONAMENTI 

Vista la delega prot. n. 1765 del 31/01/2020, integrata con provvedimento prot. n. 

273 del 14/01/2021 e successivo prot. n. 10008 del 25/10/2021 

DETERMINA 

di rinnovare il contratto normativo rep 196 prot. n. 11298/2021, per un anno a 

decorrere dal 3 febbraio 2023 e fino al 2 febbraio 2024, secondo le vigenti 

condizioni tecniche ed economiche, per un importo complessivo pari ad € 

632.330,43 (seicentotrentaduemilatrecentotrenta/43) oltre IVA. 

Rimangono invariate tutte le altre condizioni previste dal contratto normativo rep 

196 prot. n. 11298 del 14/01/2021, alle quali si fa espressamente rinvio. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

firmato digitalmente 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dc.la.garebenieservizi@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

